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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno, příjmení: Barbora Staníčková

Vedoucí práce: Mgr. Klára Novotná, Ph.D.

Konzultant práce: Ing. Karolína Jakovcová

Název bakalářské práce: Kombinované skupinové cvičení u pacientů s roztroušenou

sklerózou

Abstrakt bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá vlivem kombinovaného skupinového cvičení na poruchy mobility

a rovnováhy u pacientů s roztroušenou sklerózou. Primárním cílem práce je popsat vliv

skupinového cvičení, založeného na kombinaci aerobních a balančních cviků, s využitím

systému Homebalance u pacientů s roztroušenou sklerózou na zlepšení rovnováhy a mobility.

Vedlejším cílem je sledovat vliv cvičení na specifické symptomy roztroušené sklerózy (únava,

snížená kvalita života, kognitivní poruchy, poruchy rovnováhy a chůze). Práce je tvořena

teoretickou a praktickou částí. Teoretická část se věnuje popisu roztroušené sklerózy

a způsobům její léčby se zaměřením na fyzioterapii a pohybovou aktivitu. V praktické části

jsou pomocí tabulek a grafů porovnány výsledky vstupního a výstupního vyšetření.

Pro zhodnocení chůze byly zvoleny funkční testy: Timed Up and Go (TUG), Timed Up and Go

(TUG) + kognitivní úkol. Rovnováha byla hodnocena pomocí testu Stoj na jedné noze a testu

Limity Stability na přístroji Balance Master. Pro zhodnocení doprovázejících symptomů

roztroušené sklerózy byly zvoleny standardizované dotazníky (MSNQ, MFIS, MSWS-12, SF-

36, FES-I, ABC Scale). U pacientů došlo k významnému zlepšení mobility a rovnováhy

hodnocené funkčními testy a přístrojovým testem, avšak subjektivní hodnocení doprovodných

symptomů zůstalo bez výraznějších změn.

Klíčová slova: roztroušená skleróza, kombinované cvičení, rovnováha, chůze, Homebalance

Title: Combined group exercise in patients with multiple sclerosis

Abstract:

The bachelor thesis is dealing with the effect of the combined group exercise on mobility

and balance disorders in patients with multiple sclerosis. The primary aim of the study is to

describe the effect of group exercise based on the combination of aerobic and balance exercises

with the use of Homebalance system on balance and mobility in patients with multiple sclerosis.

The secondary goal is to observe the impact of the exercise on the specific symptoms of multiple

sclerosis (fatigue, reduced quality of life, cognitive disorders, balance and walking disorders).

The thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part is focused on the

description of multiple sclerosis and methods of its treatment with the focus on physiotherapy

and physical activity. The practical part compares the results from the initial and final

examination by using tables and graphs. For the evaluation of walk, the functional tests were

chosen: Timed Up and Go (TUG), Timed Up and Go (TUG) + cognitive task. The balance was

evaluated by One-leg stance test and the Limity Stability test using the Balance Master system.

For the evaluation of accompanying symptoms of multiple sclerosis, standardized

questionnaires were chosen (MSNQ, MFIS, MSWS-12, SF-36, FES-I, ABC Scale). Significant

improvement of mobility and balance evaluated by functional and instrumentation tests

occurred, but the subjective evaluation of accompanying symptoms remained unchanged.

Keywords: multiple sclerosis, combined exercise, balance, walk, Homebalance
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou onemocnění roztroušená skleróza (RS)

a možnostmi ovlivnění mobility a rovnováhy u pacientů s RS pomocí kombinované kruhového

tréninku.

Hlavním cílem práce je popsat vliv kombinovaného skupinového cvičení u pacientů

s RS na zlepšení rovnováhy a mobility. Vedlejším cílem práce je sledovat vliv cvičení na

specifické symptomy RS (únava, snížená kvalita života, kognitivní poruchy, poruchy

rovnováhy a chůze). Bakalářská práce, která se zabývá vlivem cvičení na pacienty s RS, se

skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část popisuje RS a její léčbu se zaměřením

na fyzioterapii a pohybovou aktivitu. V praktické části je věnována pozornost vlivu cvičení

na rovnováhu a mobilitu u pacientů s RS, jsou zde popsány použité funkční testy a dotazníky.

Dále jsou zde zaznamenány dosažené výsledky ve vstupním a výstupním vyšetření. Zároveň se

praktická část věnuje systému Homebalance, který byl ve cvičení použit, a také je zde

představena modelová hodina cvičení.

Téma práce jsem si zvolila na základě osobní zkušenosti s pacienty s RS, se kterými

jsem se setkala v rámci každoročně pořádané akce MaRS (Maraton s Roztroušenou Sklerózou),

kterou organizuje nadace IMPULS pro podporu pacientů s RS. V rámci tohoto maratonu jsem

měla možnost zúčastnit se různých typů tréninků, které jsem absolvovala společně s pacienty

s RS. Velmi mě zaujalo cvičení vedené formou kruhového tréninku a začala jsem uvažovat,

jak bych mohla získané poznatky využít. Na základě vypsání témat bakalářských prací jsem se

dostala do kontaktu s paní Mgr. Klárou Novotnou, Ph.D., která mi nabídla možnost vést

kruhové tréninky v rámci mé bakalářské práce. Prostřednictvím prázdninové praxe, kterou jsem

absolvovala v RS centru, jsem měla příležitost seznámit se s klinickým obrazem pacientů s RS

a symptomy, které toto onemocnění doprovázejí. Na základě dané zkušenosti jsem zjistila, že

je u pacientů s RS velmi častá porucha chůze a rovnováhy, která negativně ovlivňuje jejich

kvalitu života. Z tohoto důvodu, a z důvodů uvedených výše, jsem se rozhodla v rámci své

bakalářské práce vést kruhový trénink, který byl zaměřen na tyto dva symptomy. Většina

kruhových tréninků, které byly pacientům nabízeny v rámci RS centra, byly sestaveny

z kombinace aerobních a rezistentních cviků. Jelikož jsem se chtěla zaměřit na trénink

rovnováhy, zvolila jsem kombinaci aerobních a balančních cviků obohacených o systém

Homebalance.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Roztroušená skleróza

RS se vyskytovala jako onemocnění mladých lidí po velmi dlouhou dobu. Do té doby,

než byla RS pojmenována, byli lidé s touto diagnózou léčeni pro paralýzy a paraplegie.

Onemocnění RS a jeho průběh definoval a objasnil francouzský neurolog J. M. Charcot

až v roce 1868 (Murray, 2017). Ten rovněž stanovil triádu neurologických příznaků typických

pro toto onemocnění, a to nystagmus, intenční tremor a skandovaná řeč (Vaněčková a Seidl,

2018).

RS je závažné autoimunitní demyelinizační onemocnění, při kterém dochází k napadání

centrálního nervového systému (mozek, mícha). Projevuje se ztrátou myelinu z nervových

axonů (demyelinizací), neurodegenerací a záněty (Vališ a Pavelek, 2018; Coggan et al., 2015).

2.2 Epidemiologie RS

Celosvětová prevalence RS je okolo 2,5 miliónu nemocných, z toho nejvyšší prevalence

onemocnění je sledována ve střední a severní Evropě, Severní Americe a Austrálii. Poměrně

menší výskyt lze pozorovat v Asii (Beer et al., 2012; Vališ a Pavelek, 2018). Výskyt choroby

souvisí podle studií se vzdáleností od rovníku, kdy se vzdáleností od rovníků stoupá prevalence

RS až osminásobně. Častější výskyt onemocnění v oblastech o větší zeměpisné šířce je

způsoben podnebím, nepřítomností adekvátního slunečního svitu a z toho plynoucí i nedostatek

vitaminu D. Nelze to však aplikovat ve všech případech (Vališ a Pavelek, 2018; Seidl, 2015).

Dle dat sesbíraných registrem ReMuS je v ČR sledováno 13 000 pacientů, a předpokládá se, že

celkové množství může být až 20 000 (Horáková, 2018). Největší výskyt RS je evidován

v severních Čechách (Vališ a Pavelek, 2018).

RS je onemocnění CNS, které má chronický průběh a napadá častěji mladé jedince,

zejména ženy, které mají dvakrát vyšší riziko vzniku RS než muži. Nejčastěji dochází k prvním

projevům nemoci v mladším věku, a to mezi 20. a 40. rokem života. RS lze diagnostikovat

i v dětství nebo pozdní dospělosti, ale tyto případy jsou spíše vzácné (Havrdová, 2015;


[…]


testování, lze pozorovat, že u pacientky došlo ke zlepšení ve všech provedených testech, nejvíce

znatelné zlepšení bylo dosaženo v Berg Balance Scale. V Berg Balance Scale se pacientka

zlepšila o 3 body, a to ve střídavém umístění nohou na stupínek o 1 bod, ve stoji se zavřenýma

očima také o 1 bod a stoji na jedné noze opět o 1 bod. Ve výstupním vyšetření bylo také

dosaženo maximální hodnoty (20 s) ve stoji na jedné noze (PDK, LDK), z toho nejlépe byl

zlepšen stoj na LDK (+ 9 s). Nejmenšího zlepšení došlo v TUG s kognitivním úkolem, který

byl zlepšen o 0,69 s.

Subjektivně pacientka nepociťuje výraznější změny svého stavu, avšak hodnotí terapii jako

potřebnou pro udržení svého funkčního stavu.

Pacientka uvádí, že byla spokojena s průběhem terapie a nejvíce se jí líbila různorodost cviků

a možnost protažení zkrácených svalů DKK na začátku i na konci terapie. Dále pacientka

ocenila přítomnost terapeutické pomůcky Homebalance, na které se jí nejvíce líbila hra Planety,

ve kterém mohla trénovat také svou paměť. Pacientka bude nadále chodit na skupinové lekce

do RS centra.
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Seznam zkratek

AA – alergická anamnéza

AJ – anglický jazyk

BMI – body mass index

bpn – bez patologického nálezu

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

MRI – magnetická rezonance

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

RA – rodinná anamnéza

ROM – range of movement

RJ – ruský jazyk

SA – sociální anamnéza

SPA – sportovní anamnéza

TMT – technika měkkých tkání

TT – teplota

107

Příloha č. 21: EDSS

EDSS (Expanded Disability Status Scale)

0 = normální neurologický nález (u všech funkční systémů (FS) = 0).

1,0 = bez disability, minimální nález jeden FS = 1, ostatní = 0.

1,5 = bez disability, dva FS = 1, ostatní = 0.

2,0 = minimální disabilita v jednom FS (jeden FS = 2, ostatní FS = 0 nebo 1).

2,5 = minimální disability ve dvou FS (dva FS = 2, ostatní FS = 0 nebo 1).

3,0 = střední disabilita v jednom FS (jeden FS = 3, ostatní FS = 0 nebo 1).

3,5 = střední disabilita v jednom FS (jeden FS = 3), lehká disabilita v jednom nebo dvou FS

(FS = 2), ostatní FS = 0 nebo 1.

4,0 = chůze bez opory a bez zastavení do 500 m. Obvykle jeden FS = 4, ostatní FS = 0 nebo 1,

nebo kombinace menších stupňů přesahující definici stupně 3,5.

4,5 = chůze bez opory a bez zastavení do 300 m, obvykle jeden FS = 4 a ostatní FS kombinace

nižších, přesahující definici pro skóre 4,0.

5,0 = chůze bez opory a bez zastavení do 200 m, disabilita natolik těžká, že narušuje chod

každodenních aktivit. Obvykle nejméně jeden FS = 5, ostatní FS = 0 nebo 1, nebo kombinace

nižších, přesahující definici pro skóre 4,5.

5,5 = chůze bez opory a bez zastavení do 100 m.

6,0 = jednostranná opora v chůzi, schopen ujít do 100 m s nebo bez zastávky.

6,5 = oboustranná opora v chůzi, schopen ujít do 20 m s nebo bez zastávky.

7,0 = neschopen ujít 5 m ani s pomocí, odkázán na invalidní vozík, který zvládá sám ovládat

stejně jako zvládá přesuny z něj a na něj.

7,5 = odkázán na invalidní vozík, potřebuje pomoct s přesuny na vozík nebo s ovládáním

vozíku.

8,0 = odkázaný na lůžko nebo invalidní vozík, většinu dne je však mimo postel, zvládá některé

úlohy sebeobsluhy a obecně efektivně používá horní končetiny.

8,5 = odkázaný na lůžko po většinu dne, některé úkony sebeobsluhy zvládá stejně, efektivně

používá horní končetiny.

9,0 = bezmocný pacient upoutaný na lůžko, schopen komunikovat a jíst (polykat).

9,5 = zcela bezmocný pacient, neschopný komunikovat a jíst (polykat).

10 = smrt v důsledku RS (Dufek, 2011).
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Příloha č. 22: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: