Posudek školitele bakalářské práce

Autor práce: Barbora Staníčková

Název práce: Kombinované skupinové cvičení u pacientů s roztroušenou sklerózou

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Klára Novotná, PhD.

Oponent práce:

Akademický rok: 2019/2020

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce má celkem 49 číslovaných stran plus seznam použité literatury na dalších 16 stránkách (poměr teoretické a praktické části je vyvážený a plně pokrývá zvolené téma práce). V teoretické části práce autorka přehledně popisuje onemocnění roztroušené sklerózy s důrazem na symptomy ovlivnitelné pomocí fyzioterapie a cvičení. Dále se věnuje popisu doporučení pro cvičební aktivity osob s roztroušenou sklerózou (RS). Jednotlivé kapitoly teoretické části na sebe pěkně a logicky navazují a odpovídají tématu a cílům práce. V praktické části pak autorka popisuje výsledky skupinového kombinovaného cvičení (kombinace aerobního a balančního kruhového tréninku) v délce trvání 12 týdnů (2krát týdně hodina) realizovaného u 7 osob s RS (se subjektivně vnímanými poruchami rovnováhy). Efekt tréninku byl hodnocen pomocí funkčních testů chůze a rovnováhy, přístrojového vyšetření rovnováhy (na přístroji BalanceMaster) a pomocí standardizovaných dotazníků.

2. Formální náležitosti práce

Práce je stylisticky i gramaticky dobře napsaná. Grafická stránka práce je oživena zejména vlastní fotodokumentací z tréninku, záznamem posturografického vyšetření z přístroje BalanceMaster a velkým počtem grafů a tabulek s výsledky. Studentka v práci správně používá odbornou terminologii a dodržuje citační normy. Seznam použité literatury je dostatečný se silným zastoupením zahraniční literatury.

3. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit efekt kombinovaného aerobně-balančního kruhového tréninku pro zlepšení rovnováhy a dalších symptomů RS u skupiny pacientů s RS s mírnou až střední neurologickou disabilitou, kteří subjektivně vnímají poruchy rovnováhy. Cíl práce byl kvalitně splněn. Metodika práce byla vhodně zvolena. Výsledky jsou kvalitně statisticky vyhodnoceny, graficky zpracovány a v diskusi vhodně okomentovány (v porovnání se zahraničními zdroji).

4. Přehled problematiky

Popisovaná problematika je přehledně zpracována. Práce využívá celkem 98 literárních zdrojů, z toho 66 zdrojů zahraničních. Drtivá většina použité literatury z posledních 10 let-celkem 74 zdrojů, z posledních 5 let-celkem 41 zdrojů). V diskusi pak autorka správně porovnává své získané poznatky s výsledky zahraničních studií.

5. Metody zpracování práce

Jedná se o bakalářskou práci experimentálního charakteru. Studentka v rámci své práce realizovala 12týdenní cvičební trénink u 7 pacientů s RS. Vlastní práci s pacienty při cvičení hodnotím velmi pozitivně (dokázala pacienty vhodně a správně instruovat a v případě potřeby také modifikovat zadané cviky). Dále samostatně (pod supervizí

vedoucího práce) prováděla vstupní a výstupní vyšetření pacientů. Po konzultaci se statistikem provedla statistické vyhodnocení dat.

6. Přínos pro praxi

Bakalářská práce přináší nové poznatky o dalších možnostech cvičebních aktivit u osob s RS. Vzhledem k tomu, že potíže s rovnováhou jsou velmi častým neurologickým symptomem přítomným u RS, je toto téma velmi aktuální a pro klinickou praxi velmi přínosné.

Pro svou inovativnost a klinický přínos byla práce přihlášena i na letošní Studentskou vědeckou konferenci 1.LF UK (která však byla vzhledem k epidemiologické konzultaci bez náhrady zrušena).

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka prokázala velmi dobrou znalost problematiky a práce s literárními zdroji v teoretické části práce. Při zpracování praktické části práce vycházela z nastudovaných poznatků pro vedení cvičebních aktivit. Následně pak v diskusi správně porovnávala získané poznatky s obdobnými zahraničními zdroji.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky jsou statisticky vyhodnoceny a prezentovány formou tabulek a grafů. Míru analytického hodnocení považuji za překračující požadavky kladené na bakalářské práce.

9. Závěry práce a doporučení

Závěry a doporučení vycházející z konkrétních dat jsou v diskusi a závěru jasně a správně popsány.

10. Přístup ke zpracovanému tématu (hodnotí pouze vedoucí práce)

Studentka měla velmi proaktivní přístup, na konzultace vždy přicházela velmi dobře připravena. Samostatně velmi dobře pracovala s daty i s literárními zdroji.

11. Shrnutí hodnocení

Pokládám bakalářskou práci za velmi zdařilou s jasně popsanými výstupy použitelnými v klinické praxi.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1. Proč si myslíte, že nedošlo ke zlepšení ve standardizovaných dotaznících, když bylo zaznamenáno statisticky významné zlepšení objektivně měřených parametrů?**
- 2. Jak hodnotíte trénink rovnováhy s využitím systému Homebalance? (bylo pro Vás jako terapeuta obtížné systém používat? Zvládali pacienti tato balanční stanoviště?)**
- 3. Myslíte si, že by se podobný kombinovaný kruhový trénink dal v klinické praxi využít také pro jiné skupiny pacientů?**

Návrh klasifikace práce: Výborně

Datum vypracování posudku:
10.6.2020

Podpis: